normatização junto ao Banco Central, existe uma volatilidade de preços, 
fraudes e esquemas de pirâmides. 

O Banco Central, a Comissão de Valores Monetários e a Receita Federal, 
enxergam a criptomoeda como um ativo digital e não como uma moeda, 
entretanto, quem comprar quantia superior a 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), 
precisa declarar e pagar o imposto de renda sobre os ganhos. 

Desta forma, qual é a melhor maneira de fiscalizar a transação de moedas 
virtuais, tendo em vista que a Receita Federal chama de “criptoativos” em 
operações de sonegação, de corrupção e de lavagem de dinheiro.